
Муниципальное  общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Петровска Саратовской области» 

(МОУ «СОШ № 1 г. Петровска») 

 

 

ПРИКАЗ 

 

                     

30.10.2023 г.                                                                                                                   №341 - ОД 

 

 

г. Петровск 

                 

 

Об  организации   

подготовки к проведению государственной итоговой аттестации  по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования  

в 2023/2024 учебном году 

 

 

     В соответствии с пунктом 1 части 12 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утверждённым совместным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

4 апреля 2023 года № 232/551, Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утверждённым 

совместным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552, 

приказом министерства образования  Саратовской области от 18 октября 2023 года №1406  

«Об организации подготовки и проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования на 

территории Саратовской области в 2023-2024 учебном году», в целях обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования и на основании приказа управления 

образования от 19.10.2023 года №240 – ОД «Об  организации подготовки и проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования на территории Петровского района в 2023/2024 учебном 

году» 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1.Утвердить план - график основных мероприятий по организации подготовки к 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2023/2024 учебном году  (Приложение 

к приказу). 

2.Организовать подготовку к проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования  в 

2023/2024  учебном году в соответствии с планом – графиком. 

3.Назначить школьными координаторами по организации подготовки к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования  Мокрецову Н.Н., заместителя директора по учебной 

работе, Еремкину И.В., заместителя директора по учебно – воспитательной работе. 





                                                           Приложение к приказу от  30.10.2023 года  №341  - ОД 
 

                                                                            

План-график 

основных мероприятий  по организации подготовки к проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования в  МОУ «СОШ № 1 г. Петровска»  

в 2023/2024 учебном году 

 

№ п/п Перечень мероприятий Сроки  Ответственные 

1.  Нормативное правовое обеспечение государственной итоговой аттестации 

обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования 

1.1.                               Подготовка и утверждение распорядительных актов: 

1.1.2. Об организации подготовки к 

проведению государственной итоговой 

аттестации обучающихся, осваивающих 

образовательные программы основного  

общего, среднего общего  образования,  

в 2024  году 

Октябрь 2023 

года 

Директор школы 

Киреев Н.Н. 

1.1.3. О работе телефона «горячей линии» по 

вопросам организации и проведения 

государственной итоговой аттестации по 

программам основного общего 

образования в МОУ «СОШ № 1 г. 

Петровска» 

Сентябрь 2023 

года 

Директор школы 

Киреев Н.Н. 

1.1.4. Об участии учащихся, осваивающих 

программы основного общего 

образования в 2023/2024 учебном году, в 

региональных проверочных работах 

Ноябрь 2023 года Директор школы Киреев 

Н.Н. 

1.1.5. О проведении проверки уголков  

(стендов) по подготовке учащихся к ОГЭ, 

ЕГЭ в 2024 году 

Октябрь 2023 

года 

Директор школы Киреев 

Н.Н. 

1.1.6. Об организации  работы  с учащимися 

«группы риска» в 2022/2023 учебном 

году 

Ноябрь 2022 года Директор школы Киреев 

Н.Н. 

1.1.7. О проведении итогового сочинения 

(изложения) для обучающихся, 

завершающих освоение образовательных 

программ среднего общего образования в 

2023/2024учебном году 

Ноябрь 20232 

года 

Директор школы Киреев 

Н.Н. 

1.1.8. Об участии выпускников в работе 

муниципальной площадки «Готовимся к 

ГИА вместе» 

Декабрь 2023 

года  

Директор школы Киреев 

Н.Н. 

1.1.9. О проведении школьных репетиционных 

экзаменов ГИА в форме ОГЭ и  ЕГЭ  

Декабрь 2023 

года, 

февраль 2024 

года 

Директор школы Киреев 

Н.Н. 

1.1.10. О проведении итогового собеседования  с 

обучающимися, осваивающими 

образовательные программы основного 

общего образования в 2023/2024 учебном 

году 

Февраль 2024 

года 

Директор школы Киреев 

Н.Н. 

1.1.11 Об утверждении базы данных учащихся  

11 «А» класса для сдачи экзаменов  на 

государственной итоговой аттестации в 

1 февраля 

2024 года 

Директор школы Киреев 

Н.Н. 



2024 году 

1.1.12. Об утверждении базы данных учащихся  

9 «А», «Б», «В» классов для сдачи 

экзаменов на государственной итоговой 

аттестации в 2024  году 

1 марта 2024 года Директор школы Киреев 

Н.Н. 

1.1.13. О назначении сопровождающих лиц  в 

ППЭ   

В течение 

учебного года 

Директор школы Киреев 

Н.Н. 

1.1.14. О допуске обучающихся  9,11 классов  к 

государственной итоговой  аттестации в 

2024  году  

Май 2024 года Директор школы Киреев 

Н.Н. 

2. Организационное обеспечение государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

2.1. Формирование банка данных 

выпускников 9 «А», «Б», «В», 11 «А» 

классов. Подготовка и сдача в 

управление образования базы данных 

выпускников  

Сентябрь   

2023 года, 

февраль  

2024 года 

Мокрецова Н.Н., 

зам.директора по УР, зам. 

директора по УВР 

Еремкина И.В. 

 

2.2. Организация работы «горячей линии»  по 

вопросам подготовки и проведения  

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования  

Сентябрь  

2023 года 

Мокрецова Н.Н., 

зам.директора по УР, зам. 

директора по УВР 

Еремкина И.В. 

 

 

2.3. Обеспечение участия обучающихся 9,11 

«А» классов:  

 - в региональных и муниципальных 

репетиционных экзаменах;  

- в тренировочных экзаменах по 

учебным предметам; 

-в государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам 

основного общего и среднего общего 

образования  

 

 

 

В соответствии с 

приказами 

вышестоящих 

органов 

 

По 

утвержденному 

расписанию 

Рособнадзора  

 

Мокрецова Н.Н., 

зам.директора по УР, зам. 

директора по УВР 

Еремкина И.В. 

 

Мокрецова Н.Н., 

зам.директора по УР, зам. 

директора по УВР 

Еремкина И.В. 

2.4. Обеспечение выпускников  

уведомлениями  о месте и сроках 

проведения  экзаменов ОГЭ, ЕГЭ 

Май 2024 г. Мокрецова Н.Н., 

зам.директора по УР, зам. 

директора по УВР 

Еремкина И.В. 

 

2.5. Подготовка аналитических отчетов об 

итогах  государственной итоговой 

аттестации в управление образования 

Июнь 2024 года Мокрецова Н.Н.,  

зам.директора по УР, зам. 

директора по УВР 

Еремкина И.В. 

 

2.6. Подготовка и выдача ведомостей 

образовательных достижений 

обучающимся, освоившим основные 

образовательные программы основного 

общего  образования 

Июнь 2024 года Мокрецова Н.Н., зам. 

директора по УР, зам. 

директора по УВР, 

классные руководители 

9 классов 

 

2.7. Подготовка анализа результатов  

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в 

2023 году по каждому предмету 

Июнь 2024 года Учителя - предметники 



3. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

 

3.1. Региональные проверочные работы по 

математике для обучающихся 9 класс 

20-24 ноября 

2023 г., 

5-7 марта 2024 

года 

Мокрецова Н.Н., зам. 

директора по УР, 

Еремкина И.В., зам. 

директора по УВР 

3.2. Участие в методических семинарах 

«Изменение в модели контрольно-

измерительных материалов единого 

государственного  экзамена: на что 

обратить внимание?» (по русскому языку, 

литературе, математике, истории, 

обществознанию, географии, физике, 

биологии, химии, информатике, 

иностранным языкам) 

Сентябрь-

октябрь 2023 

года 

Мокрецова Н.Н., зам. 

директора по УР, зам. 

директора по УВР, 

учителя- предметники 

3.3. Участие в методических семинарах 

«Проблемные аспекты содержания 

учебного предмета» (по русскому языку, 

литературе, математике, истории, 

обществознанию, географии, физике, 

биологии, химии, информатике, 

иностранным языкам) 

Октябрь 2023 

года - апрель 

2024 года 

Мокрецова Н.Н., зам. 

директора по УР, 

зам. директора по УВР, 

учителя- предметники 

3.4. Участие в методических семинарах 

«Основной государственный экзамен: 

модель проведения и измерительных 

материалов» (по русскому языку, 

литературе, математике, истории, 

обществознанию, географии, физике, 

биологии, химии, информатике, 

иностранным языкам) 

Октябрь 2023 

года - апрель 

2024 года 

Мокрецова Н.Н., зам. 

директора по УР, зам. 

директора по УВР, 

учителя- предметники 

3.5. Участие учителей – предметников в 

проблемных,  учебных и методических 

семинарах, мастер-классах «Подготовка к 

государственной итоговой аттестации: 

формула успеха» 

2023-2024 

учебный год 

Мокрецова Н.Н., зам. 

директора по УР; 

Еремкина И.В., зам. 

директора по УВР; 

учителя- предметники 

3.6. Обучение   организаторов из числа 

педработников школы, обеспечивающих 

проведение экзаменов в ППЭ 

Март –  

май  2024 г. 

 

Мокрецова Н.Н., 

зам.директора по УР, зам. 

директора по УВР 

Еремкина И.В. 

 

3.7. Участие  учителей школы  в работе 

дистанционного клуба  учителей-

предметников «Я готов к ГИА» 

В течение  

учебного года 

 

Мокрецова Н.Н., 

зам.директора по УР, зам. 

директора по УВР 

Еремкина И.В. 

 

3.8. Участие учителей  школы в проблемных  

учебных и методических семинарах 

«Подготовка к государственной итоговой 

аттестации: формула успеха» для 

учителей-предметников (обмен опытом, 

мастер-классы учителей-предметников) 

В течение 

учебного года 

Мокрецова Н.Н., 

зам.директора по УР, зам. 

директора по УВР 

Еремкина И.В. 

 

 

3.9. Участие в мастер-классах ведущих 

педагогов области по вопросам подготовки 

к проведению ГИА (в режиме ВКС) 

В течие  

учебного года 

Мокрецова Н.Н., 

зам.директора по УР, зам. 

директора по УВР 

Еремкина И.В. 

 



 

3.10. Методические семинары «Подготовка 

обучающихся к ГИА» 

В течение года Мокрецова Н.Н., 

зам.директора по УР, зам. 

директора по УВР 

Еремкина И.В. 

 

 

3.11. Проведение диагностики первичного 

выбора предметов для участия в ГИА 

До 1 октября  

2023 года 

Мокрецова Н.Н., зам. 

директора по УР, 

зам. директора по УВР 

Еремкина И.В. 

 

 

3.12. Проведение  внутришкольного контроля за 

преподаванием  предметов  учебного плана 

(9, 11 классы) 

В течение 

учебного года 

Киреев Н.Н., директор 

школы, Мокрецова Н.Н., 

зам.директора по УР, зам. 

директора по УВР 

Еремкина И.В. 

 

3.13. Формирование состава обучающихся, 

имеющих высокий риск  неуспешности  на 

ГИА («группа риска») 

До 25 октября 

2023 года 

Мокрецова Н.Н., 

зам.директора по УР, зам. 

директора по УВР 

Еремкина И.В. 

учителя – предметники 

3.14. Организация подготовки обучающихся  к 

итоговому сочинению (изложению) 

 

Сентябрь-

ноябрь 2023 

года 

Мокрецова Н.Н., 

зам.директора по УР, зам. 

директора по УВР 

Еремкина И.В. 

учитель русского языка и 

литературы 

Хрусталькина В.Ф. 

3.15. Организация подготовки обучающихся, 

осваивающих образовательные программы 

основного общего образования,  к 

итоговому собеседованию по русскому 

языку 

Сентябрь 2023 

-  февраль 2024 

года 

Мокрецова Н.Н., 

зам.директора по УР, 

учитель  русского языка и 

литературы Хрусталькина 

В.Ф., Широколава С.И., 

Киселева И.В. 

3.16. Участие учащихся выпускных классов в 

работе муниципальной школы 

«Территория успеха» для детей, 

испытывающих трудности в изучении 

русского языка 

В течение 

учебного года 

Мокрецова Н.Н., 

зам.директора по УР, зам. 

директора по УВР 

Еремкина И.В., 

учителя  русского языка и 

литературы Хрусталькина 

В.Ф., Широколава С.И., 

Киселева И.В. 

 

3.17. Работа муниципальной площадки 

«Готовимся к ГИА по физике» для детей, 

испытывающих трудности в изучении 

физики 

Февраль - 

апрель 2024 

года 

Мокрецова Н.Н., 

зам.директора по УР, зам. 

директора по УВР 

Еремкина И.В., учителя 

физики 

 



3.18. Работа муниципальной площадки 

«Готовимся к ГИА вместе» для учителей 

математиков 

Октябрь 2023 

года – апрель 

2024 года 

Мокрецова Н.Н., 

зам.директора по УР, зам. 

директора по УВР 

Еремкина И.В., учителя 

математики 

 

3.19. Работа муниципальной площадки для 

выпускников 9 классов «Готовимся к ГИА 

по английскому языку»   

Март-апрель 

2024 

Мокрецова Н.Н., 

зам.директора по УР, зам. 

директора по УВР 

Еремкина И.В., учителя - 

предметники 

4. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА Март-апрель 2024 

4.1. Проведение родительских собраний,  

заседаний  ШМО,  

педагогических советов, совещаний, 

классных  часов по вопросам подготовки 

обучающихся  к ГИА  в форме ОГЭ и  ЕГЭ. 

Обеспечение участия родителей  

обучающихся  9, 11 классов в областных 

родительских собраниях «Готовимся к ГИА 

вместе» 

В течение  

учебного года 

 

 

 

 

 

 

Киреев Н.Н., директор 

школы, 

Мокрецова Н.Н., зам. 

директора по УР, 

Еремкина И.В., зам. 

диреткора по УВР, зам. 

директора по ВР Потапова 

И.А., 

классные руководители 

9 классов; 

рук. ШМО: 

Матвиенко Е.В., Федорова 

Е.В., Полевова Л.Ю. 

4.2. Организация работы по повышению  

информационной компетентности 

участников образовательных отношений в 

части подготовки к государственной 

итоговой аттестации, заполнение листов 

информирования  по вопросам  

организации и проведения государственной 

итоговой аттестации  в 2024 году учащихся   

9, 11 классов  и их родителей  

В течение года  Мокрецова Н.Н., зам. 

директора по УР, зам. 

директора по УВР 

 

4.3. Информационное наполнение сайта. 

Оформление и размещение  на школьном 

сайте рекомендаций и советов педагога – 

психолога для обучающихся 9 «А», «Б», 

«В»,  11 «А» классов,  их родителей по 

подготовке к государственной итоговой  

аттестации, нормативных  и 

распорядительных документов, протоколов 

родительских собраний,  касающихся  ГИА 

в 2024  году,  материалов по итогам  

государственной итоговой  аттестации  

В течение 

учебного года 

Мокрецова Н.Н, зам. 

директора по УР; 

Еремкина И.В., зам. 

директора по УВР 

 

Классные руководители 

9, 11 классов 

4.4. Оформление  (обновление) 

информационных стендов  в фойе школы 

«Государственная итоговая аттестация по 

образовательным программам основного 

общего образования», «Государственная 

итоговая аттестация по образовательным 

программам среднего общего образования» 

 Ноябрь 2023 

года 

Мокрецова Н.Н, зам. 

директора по УР, 

Еремкина И.В., зам. 

директора по УВР 

4.5. Обеспечение участия родителей (законных   2023-2024 Мокрецова Н.Н, зам. 



представителей)  и выпускников  в 

районных и региональных родительских 

собраниях, ВСК ип других мероприятиях 

по вопросам подготовки и проведения ГИА 

 учебный год  

   

директора по УР, 

Еремкина И.В., зам. 

директора по УВР 

4.6. 

4.6.1. 

 

 

 

Размещение на сайте школы информации:   

О датах итогового сочинения (изложения), 

порядке проведения и порядке  проверки 

итогового сочинения (изложения), сроках и 

местах регистрации для участия в итоговом 

сочинении  

Не позднее чем 

за месяц до 

основной даты 

проведения 

итогового 

сочинения 

(изложения) 

Мокрецова Н.Н, зам. 

директора по УР, 

ответственная за 

школьный сайт Солдатова 

Ю.В. 

О сроках проведения ГИА-11, сроках и 

местах подачи заявлений об участии в 

ГИА-11 и заявлений об участии в ЕГЭ, 

местах регистрации на сдачу ЕГЭ для 

участников ЕГЭ  

Не позднее чем 

за месяц до 

завершения 

срока подачи 

заявлений об 

участии в ГИА-

11 

Мокрецова Н.Н, зам. 

директора по УР, 

ответственная за 

школьный сайт Солдатова 

Ю.В. 

О сроках и местах, порядке подачи и 

рассмотрения апелляций ГИА-11 

Не позднее чем 

за месяц до 

начала 

проведения 

экзаменов 

Мокрецова Н.Н, зам. 

директора по УР, 

ответственная за 

школьный сайт Солдатова 

Ю.В. 

О сроках, местах и порядке 

информирования о результатах итогового 

сочинения (изложения) ГИА -11 

Не позднее чем 

за месяц до 

основной даты 

проведения 

итогового 

сочинения 

(изложения)   

Мокрецова Н.Н, зам. 

директора по УР, 

ответственная за 

школьный сайт Солдатова 

Ю.В. 

О сроках, местах и прядке информирования 

о результатах ГИА-11 

Не позднее чем 

за месяц до 

основной даты 

начала 

проведения 

экзаменов 

Мокрецова Н.Н, зам. 

директора по УР, 

ответственная за 

школьный сайт Солдатова 

Ю.В. 

О датах проведения итогового 

собеседования по русскому языку, порядке 

проведения и порядке проведения и 

порядке проверки итогового собеседования 

по русскому языку  

Не позднее чем 

за месяц до 

основной даты 

проведения 

итогового 

собеседования 

Мокрецова Н.Н, зам. 

директора по УР, 

ответственная за 

школьный сайт Солдатова 

Ю.В. 

О сроках проведения ГИА-9, сроках и 

местах подачи заявлений об участии в 

ГИА-9 

Не позднее чем 

за месяц до 

завершения 

срока подачи 

заявлений об 

участии в ГИА-

9 

Мокрецова Н.Н, зам. 

директора по УР, 

ответственная за 

школьный сайт Солдатова 

Ю.В. 

О сроках, местах и порядке подачи и 

рассмотрения апелляций ГИА-9 

Не позднее чем 

за месяц до 

начала 

проведения 

Мокрецова Н.Н, зам. 

директора по УР, 

ответственная за 

школьный сайт Солдатова 



экзаменов Ю.В. 

О сроках, местах и порядке 

информирования о результатах итогового 

собеседования по русскому языку 

Не позднее чем 

за месяц до 

основной даты 

проведения 

итогового 

собеседования 

Мокрецова Н.Н, зам. 

директора по УР, 

ответственная за 

школьный сайт Солдатова 

Ю.В. 

Организация мониторинга за оформлением 

информационных стендов в 

образовательных организациях по 

процедуре проведения ГИА в 2024 году, 

размещением соответствующей 

информации на сайтах образовательных 

организаций  

Постоянно Мокрецова Н.Н, зам. 

директора по УР, 

ответственная за 

школьный сайт Солдатова 

Ю.В. 

О датах итогового сочинения (изложения), 

порядке проведения и порядке  проверки 

итогового сочинения (изложения), сроках и 

местах регистрации для участия в итоговом 

сочинении  

Не позднее чем 

за месяц до 

основной даты 

проведения 

итогового 

сочинения 

(изложения) 

Мокрецова Н.Н, зам. 

директора по УР, 

ответственная за 

школьный сайт Солдатова 

Ю.В. 

О сроках проведения ГИА-11, сроках и 

местах подачи заявлений об участии в 

ГИА-11 и заявлений об участии в ЕГЭ, 

местах регистрации на сдачу ЕГЭ для 

участников ЕГЭ  

Не позднее чем 

за месяц до 

завершения 

срока подачи 

заявлений об 

участии в ГИА-

11 

Мокрецова Н.Н, зам. 

директора по УР, 

ответственная за 

школьный сайт Солдатова 

Ю.В. 

 

   


		2023-11-01T13:47:12+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 Г. ПЕТРОВСКА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ"




